

Poznań, 01.02.2022 r.

**Sz. P. Mateusz Morawiecki**  
Prezes Rady Ministrów

**Sz. P. Michał Dworczyk**  
Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

**Sz. P. Piotr Nowak**  
Minister Rozwoju i Technologii

**Sz. P. Olga Semeniuk**  
Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Rozwoju i Technologii

**Sz. P. Andrzej Gut-Mostowy**  
Sekretarz Stanu, Ministerstwo Sportu i Turystyki

**Sz. P. Tadeusz Kościński**  
Minister Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej

**Sz. P. Paweł Borys**  
Prezes Polskiego Funduszu Rozwoju

*Szanowny Panie Premierze,  
Szanowni Panowie Ministrowie,  
Szanowna Pani Minister,  
Szanowny Panie Prezesie,*

### **Polska Izba Przemysłu Targowego apeluje o wsparcie branży targowej i uruchomienie stosownych narzędzi pomocowych**

Branża targowa, w wyniku obostrzeń epidemicznych w ciągu ostatnich dwóch lat, była przez **18 miesięcy w zastoju**, całkowicie pozbawiona przychodów. Pomimo odmrożenia branży w czerwcu 2021 r. targi faktycznie mogły ruszyć dopiero od września 2021 r. Te kilka ostatnich miesięcy działania branży nie pozwoliły jej na odzyskanie stabilnej kondycji finansowej. Jednym z powodów tego stanu rzeczy była m.in. konieczność opłacenia wynagrodzeń pracowników i zobowiązań składowych w maju, czerwcu, lipcu, sierpniu br., kiedy to dalszym ciągu firmy branży targowej nie mogły prowadzić swojej działalności.

Dotychczasowe straty branży targowej szacowane są na ponad 3 mld PLN. W roku 2020 ponad 90% firm branży targowej odnotowało ponad 70%-wy spadek przychodów w stosunku do roku 2019, a niemal 2 na 5 podmiotów odnotowało ponad 90%-wy spadek przychodów. W roku 2021 spadek przychodów oscylował na poziomie 60-70%. Organizatorzy targów i operatorzy obiektów targowych odnotowali średni spadek przychodów o 57% (z najwyższym spadkiem sięgającym nawet 82%), natomiast firmy projektujące i budujące stoiska targowe oraz firm spedycji targowej – średni spadek przychodów o 69% (z najwyższym spadkiem na poziomie nawet 92%). Utrata płynności finansowej zmusiła część firm branży targowej do redukcji zatrudnienia. W przypadku pracowników etatowych i na kontraktach przeciętna liczba pracowników spadła o ok. 30%, a w przypadku umów cywilno-prawnych o ponad 80%.

Pomimo oficjalnego odmrożenia branży targowej obecne warunki prowadzenia działalności w przemyśle targowym nadal są niesatysfakcjonujące. Przedłużająca się pandemia, kolejne fale wciąż mutującego koronawirusa oraz obawa wystawców i zwiedzających przed kolejnymi odwołaniami lub przesunięciami imprez targowych powodują zawieszanie decyzji o udziale w targach przez wielu wystawców i zwiedzających.

Kolejnym faktorem, negatywnie wpływającym na niezmiernie osłabioną kondycję finansową firm branży targowej, jest największy od wielu lat wzrost kosztów prowadzenia działalności, spowodowany wysoką inflacją oraz zmianami w podatkach wynikającymi z wdrożenia Nowego Ładu.

Z badań PIPT wynika, iż ok 80% firm branży targowej skorzystało z dostępnych Tarcz 1-9 oraz PFR 1-2. Jednak przy przedłużającym się przestoju branży targowej i ograniczonym popycie pozyskane wsparcie dla firm okazało się niewystarczające. W lipcu 2021 r. Rząd złożył publiczną deklarację, iż dla firm branż najdłużej pozostających bez możliwości działania ze względu na obostrzenia (branża targowa była oficjalnie zamrożona do 6 czerwca 2021 r.) zostanie wypłacone wsparcie z Tarczy 9. za maj i czerwiec 2021 r. Pomimo interwencji Polskiej Izby Przemysłu Targowego rządowe zobowiązania nie zostały zrealizowane (pisma z dnia: 05.07.2021 oraz 22.12.2021 r.).

*Szanowny Panie Premierze,  
Szanowni Panowie Ministrowie,  
Szanowna Pani Minister,  
Szanowny Panie Prezesie,*

**w związku z opisaną sytuacją Polska Izba Przemysłu Targowego apeluje o wsparcie branży targowej i uruchomienie stosownych narzędzi pomocowych, w tym:**

1. Wypłacenie firmom branży targowej zaległego wsparcia z tytułu ograniczenia możliwości prowadzenia działalności gospodarczej z powodu obostrzeń epidemicznych za miesiąc maj i czerwiec 2021 r.
2. Objęcie tarczą antykryzysową od 15 grudnia 2021 r. (zwolnienie ze składek ZUS, postojowe, jednorazowa dotacja), przedsiębiorców branży targowej z co najmniej 40% spadkiem przychodów we wskazanych okresach referencyjnych.
3. Umożliwienie rozłożenia spłaty nadwyżek z subwencji PFR 2.0 na 24 raty, licząc od 15 marca 2022 r.
4. Uruchomienie pożyczki płynnościowej na preferencyjnych warunkach, co umożliwiłoby szybszy powrót do działalności i odzyskanie płynności finansowej, utrzymanie miejsc pracy, a także bezpieczeństwo w spłacie nadwyżek PFR 2.0.
5. Uruchomienie mechanizmu zabezpieczającego zaliczki klientów na poczet przyszłych wydarzeń krajowych, np. w formie zwrotnego funduszu gwarancyjnego, zabezpieczających zaliczkę klientów korporacyjnych w przypadku konieczności odwołania wydarzenia z powodu Sars CoV-2 w okresie kwiecień – listopad 2022 (wzorem rozwiązań austriackiego czy estońskiego).

Jednocześnie wskazujemy, iż kraje europejskie takie, jak Niemcy, Wielka Brytania, Holandia czy Estonia w dalszym ciągu wspierają sektory najbardziej poszkodowane przez pandemię. Stosowane przez rządy tych krajów narzędzia pomocowe to m.in. zwrot kosztów stałych działalności proporcjonalnie do spadku przychodów, fundusze pomocowe, pożyczki, kredyty płynnościowe na preferencyjnych warunkach.

Polski przemysł targowy to gałąź gospodarki, która odpowiada za budowę relacji, tworzenie zaufania oraz kojarzenia partnerów biznesowych. To dźwignia polskiego eksportu i importu, dlatego też jego rola w wychodzeniu polskiej gospodarki z głębokiego zastoju jest nie do przecenienia. Dzięki targom polskie firmy i polskie produkty będą mogły powrócić na arenę międzynarodową, w efekcie poprawiając pozycję Polski na światowej mapie biznesu. Bardzo trudna sytuacja branży targowej ma bezpośredni wpływ również na inne, istotne dla polskiej gospodarki sektory, w tym: branża hotelarska, lotnicza i transportowa, gastronomiczna oraz eventowa.

Do wiadomości:

Adam Abramowicz, Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców  
Marek Kloczko, Prezes zarządu Krajowej Izby Gospodarczej  
Marek Kowalski, Przewodniczący Federacji Przedsiębiorców Polskich  
Maciej Witucki, Prezydent Konfederacji Lewiatan

*Z wyrazami szacunku*  
*Dr Beata Kozyra*  
Prezes zarządu  
Polska Izba Przemysłu Targowego